
PORTARIAS

Serrana - 06 de agosto de 2025 - Nº 1.914

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PORTARIA Nº  904/2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR MUNICIPAL
QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. .  EXONERAR a pedido, o(a) servidor(a) Augusto César Junta, contra-
tado(a) sob o Regime Estatutário, do cargo de provimento efetivo de Psicólogo, 
padrão de vencimento Referência P-38, Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Assistência Social. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de Agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 905/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 241/2025, que concedeu adicio-
nal por serviços especiais ao(a) servidor(a) municipal Sr(a). Tatiane Christine 
Torres, ocupante do cargo de provimento efetivo de Monitor de Creche, padrão 
de vencimento P-39.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de agosto de 2025.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de Agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 906/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 246/2025, que concedeu adi-
cional por serviços especiais ao(a) servidor(a) municipal Sr(a). Juciara Arabela 
Coelho, ocupante do cargo de provimento efetivo de Monitor de Creche, pa-
drão de vencimento P-38.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de Agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  907/2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR MUNICIPAL
QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. .  EXONERAR a pedido, o(a) servidor(a) Priscila Canuto Nascimento, 
contratado(a) sob o Regime Estatutário, do cargo de provimento efetivo de Fis-
cal de Postura, padrão de vencimento Referência P-45, Unidade Orçamentária 
e Lotação da Secretaria Municipal de Infraestrtura Urbana. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de agosto de 2025.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 06 de agosto de 2025 - Nº 1.914 2

AVISO DE LICITAÇÃO.

Acha-se aberto, neste município de Serrana SP a CONCORRÊNCIA nº 
009/2025 Processo nº 161/2025 EDITAL n° 058/2025 do TIPO MENOR PRE-
ÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA A REFORMA, 
CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÕES DO PRÉDIO DO CRAS I – FAMÍLIA IN-
TEGRADA, LOCALIZADO NO JARDIM BOA VISTA, com fornecimento de 
materiais, serviços de mão-obra e utilização dos equipamentos/ferramentas 
necessários, conforme especificações constantes no objeto do respectivo 
Edital completo e seus Anexos. Valor R$ 730.601,53 (setecentos e trinta mil 
seiscentos e um reais e cinquenta e três centavos). Data/Horário 11 (onze) 
de setembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), ÀS 09h00min. (nove horas), 
no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará dispo-
nível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefei-
tura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Dr. 
Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana 
SP. Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3489 
2801. Serrana SP, 05 de agosto de 2025. LEONARDO CARESSATO CAPI-
TELI Prefeito Municipal.

CONCORRÊNCIA Nº 006/2025
PROCESSO Nº 120/2025

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E ADAPTAÇÃO DA NOVA 
SEDE DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA DE ZOONOSES RUA SILVIO TITOTO 
S/N, MUNICÍPIO DE SERRANA-SP, com fornecimento de materiais, serviços 
de mão-obra e utilização dos equipamentos/ferramentas necessários. Após o 
curso legal do respectivo processo licitatório e, finalmente, após desistência 
do prazo de recurso, ADJUDICO E HOMOLOGO o respectivo processo obje-
to licitado neste certame ao proponente PRISMA BARRETOS ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 08.574.643/0001-50. No valor total de 
R$ 483.442,34 (quatrocentos e oitenta e três mil e quatrocentos e quarenta 
e dois reais e trinta e quatro centavos), para a completa e perfeita execução 
do objeto licitado nos moldes exigidos na presente licitação, pelo motivo de 
ser o MENOR VALOR GLOBAL proposto, sendo, desta forma, o melhor preço 
apresentado a esta Administração Pública Municipal, tendo cumprido todas 
as exigências do Edital que rege a presente licitação. Fica o representante 
legal da empresa, INTIMADO a comparecer nesta Administração Pública Mu-
nicipal, a fim de celebrar o devido instrumento contratual, no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital de Homologação 
na imprensa Oficial DOE Executivo I, devendo apresentar, nesta oportunida-
de, às certidões atualizadas de regularidade junto ao INSS e ao FGTS com 
prazo de validade em plena vigência e demonstrar que efetuou a Caução de 
Garantia, conforme exigência do respectivo Edital. Serrana SP, 05 de agosto 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONCORRÊNCIA Nº 007/2025
PROCESSO Nº 123/2025 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A RE-
FORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, RUA AMAZONAS Nº 235, MUNICÍPIO DE SERRA-
NA-SP, com fornecimento de materiais, serviços de mão-obra e utilização 
dos equipamentos/ferramentas necessários. Após o curso legal do respec-
tivo processo licitatório e, finalmente, após desistência do prazo de recurso, 
ADJUDICO E HOMOLOGO o respectivo processo objeto licitado neste certa-
me ao proponente TERRA FORTE BRASIL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 
10.412.300/0001-31. No valor total de R$ 357.892,10 (trezentos e cinquenta e 
sete mil oitocentos e noventa e dois reais e dez centavos), para a completa e 
perfeita execução do objeto licitado nos moldes exigidos na presente licitação, 
pelo motivo de ser o MENOR VALOR GLOBAL proposto, sendo, desta forma, 
o melhor preço apresentado a esta Administração Pública Municipal, tendo 
cumprido todas as exigências do Edital que rege a presente licitação. Fica o 
representante legal da empresa, INTIMADO a comparecer nesta Administra-
ção Pública Municipal, a fim de celebrar o devido instrumento contratual, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital de 
Homologação na imprensa Oficial DOE Executivo I, devendo apresentar, nes-
ta oportunidade, às certidões atualizadas de regularidade junto ao INSS e ao 
FGTS com prazo de validade em plena vigência e demonstrar que efetuou a 
Caução de Garantia, conforme exigência do respectivo Edital. Serrana SP, 05 
de agosto de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 041/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-
LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDEN-
CIADA KEMILY LIPORACI FERNANDES-ME, CNPJ nº 27.192.685/0001-71, 
através da médica KEMILY LIPORACI FERNANDES, CRM/UF: 167.197/SP, 
especialidades CLÍNICA GERAL, MÉDICA CLÍNICA E MÉDICA DERMATO-
LOGISTA, nas Unidades Municipais de Saúde. Valor de R$ 120,00 (cento e 
vinte reais) por hora Clínica Geral, na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 
e R$ 130,00 (cento e trinta reais) por hora Especialista Médica Clínica e Der-
matologista, nas Unidades Municipais de Saúde. Data 14 de julho de 2025. 
Vigência 12 Meses. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 042/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-
LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA LFB SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 41.398.978/0001-30, através 
da médica KEMILY LIPORACI FERNANDES, CRM/UF: 167.197/SP, especia-
lidades CLÍNICA GERAL, MÉDICA CLÍNICA e MÉDICA GASTROENTERO-
LOGISTA, nas Unidades Municipais de Saúde. Valor de R$ 120,00 (cento e 
vinte reais) por hora Clínica Geral, na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 
e R$ 130,00 (cento e trinta reais) por hora Especialista Médica Clínica e 
Gastroenterologista, nas Unidades Municipais de Saúde. Data 14 de julho de 
2025. Vigência 12 Meses. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

2º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 040/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-
LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA: DIEGO DE BIVAR VIEIRA BRANCO LTDA, CNPJ nº. 37.554.206/0001-
73, através do médico DIEGO DE BIVAR VIEIRA BRANCO, CRM/UF Nº 
237645/SP, nas especialidades CLÍNICO GERAL, MÉDICO CLÍNICA e MÉ-
DICO OFTALMOLOGISTA. Valor: Clínico Geral R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais) por hora, Médico Clínica e Médico Oftalmologista R$ 130,00 (cento e trin-
ta reais) por hora, nas Unidades Municipais de Saúde. Data: 18 de julho de 
2025. Vigência: 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 041/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-



Serrana - 06 de agosto de 2025 - Nº 1.914 3

LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA: ADORTILHA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº. 51.038.196/0001-
44, através da médica GARDENIA ADORTILHA ALVES DE SOUZA, CRM/
UF Nº 245411/SP, nas especialidades CLÍNICA GERAL e MÉDICA CLÍNICA. 
Valor: Clínica Geral R$ 120,00 (cento e vinte reais) por hora e Médico Clínica 
R$ 130,00 (cento e trinta reais) por hora, nas Unidades Municipais de Saúde. 
Data: 18 de julho de 2025. Vigência: 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli. 
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 043/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-
LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDEN-
CIADA: MEPO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº. 51.155.989/0001-
43, através da médica MARIA EDUARDA PAIVA DE OLIVEIRA, CRM/UF Nº 
245998/SP, nas especialidades CLÍNICA GERAL e MÉDICA CLÍNICA. Valor: 
Clínica Geral R$ 120,00 (cento e vinte reais) por hora e Médica Clínica R$ 
130,00 (cento e trinta reais) por hora, nas Unidades Municipais de Saúde. 
Data: 18 de julho de 2025. Vigência: 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli. 
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 044/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-
LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA: PRAVATO E COLATO CONSULTÓRIO LTDA, CNPJ nº. 51.303.909/0001-
50, através da médica RAFAELA PRAVATO COLATO, CRM/UF Nº 246048/
SP, nas especialidades CLÍNICA GERAL e MÉDICA CLÍNICA. Valor: Clínica 
Geral R$ 120,00 (cento e vinte reais) por hora e Média Clínica R$ 130,00 
(cento e trinta reais) por hora, nas Unidades Municipais de Saúde. Data: 18 
de julho de 2025. Vigência: 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito 
Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 014/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-
LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDEN-
CIADA: SARAH MEDDICQUANTIC LTDA – CNPJ nº. 48.850.603/0001-09, 
através da médica SARAH JESSICA DE MORAIS RODRIGUES – CRM/UF 
nº 238634/SP, nas especialidades CLÍNICA GERAL, MÉDICA CLÍNICA e MÉ-
DICA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA. Valor: Clínica Geral R$ 120,00 
(cento e vinte reais) por hora, na Unidade de Pronto Atendimento (UPA), 
Médica Clínica e Médica Estratégia de Saúde da Família R$ 130,00 (cento e 
trinta reais) por hora, nas Unidades Municipais de Saúde. Data 18 de março 
de 2025. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 017/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-
LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA: LETICIA PAGNANO LTDA – CNPJ nº. 48.702.663/0001-84, através da 
médica LETICIA DOS SANTOS PAGNANO – CRM/UF nº 238454/SP, nas 
especialidades CLÍNICA GERAL, MÉDICA CLÍNICA e MÉDICA ESTRATÉGIA 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA. Valor: Clínica Geral R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
por hora, na Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Médica Clínica e Médica 
Estratégia de Saúde da Família R$ 130,00 (cento e trinta reais) por hora, 
nas Unidades Municipais de Saúde. Data 18 de março de 2025. Vigência 12 
meses. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2025
PROCESSO Nº 159/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM CARATER EMERGENCIAL 
PARA MANUTENÇÃO EM TUBULAÇÃO NO POÇO 03 (MONTE CASTELO) 
SISTEMA 7, DE ACORDO COM O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
EMPRESA CONTRATADA AGUAZUL COMERCIO DE BOMBAS SUBMER-
SAS LTDA, CNPJ nº 49.021.751/0001-83. VALOR TOTAL DO CONTRATO 
R$ 5.380,00 (CINCO MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS). Vigência 01 
(um) mês. Data 01 de agosto de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2025
CONTRATO Nº 072/2025
PROCESSO Nº 160/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRE-
SENTAÇÃO DO ARTISTA DJ JIRAYA UAI PARA FESTA DO SERRANA RO-
DEIO SHOW 2025 NO DIA 08/08/2025, SERRANA/S.P. EMPRESA CON-
TRATADA SAM BUSINESS LTDA, CNPJ nº 22.644.513/0001-78. VALOR 
TOTAL DO CONTRATO R$ 158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais). 
VIGÊNCIA 11/08/2025. Data 01 de agosto de 2025. Leonardo Caressato Ca-
piteli Prefeito Municipal. 

ATA DETENTORA Nº 095/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2025
PROCESSO Nº 147/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE REFEI-
ÇÕES NO ALMOÇO E JANTAR ATRAVÉS DE MARMITAS TIPO (MARMI-
TEX), DEVIDAMENTE ACONDICIONADAS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERRANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA 
CONTRATADA MOREIRA RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA, CNPJ nº 
16.927.864/0001-93. VALOR REGISTRADO R$ 375.000,00 (trezentos e se-
tenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 31 de julho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 096/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 095/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E 
MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, ARTIGOS DE HI-
GIENE PESSOAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA O ABASTECI-
MENTO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SER-
RANA. EMPRESA CONTRATADA MAXIPAPA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
43.095.097/0001-76. VALOR REGISTRADO R$ 827.350,00 (oitocentos e 
vinte e sete mil trezentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. 
Data 31 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.



Serrana - 06 de agosto de 2025 - Nº 1.914 4

ATA DETENTORA Nº 097/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 095/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MA-
TERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, ARTIGOS DE HIGIE-
NE PESSOAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA O ABASTECIMEN-
TO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA. 
EMPRESA CONTRATADA VLM COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE 
E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 51.446.910/0001-33. VALOR REGISTRADO R$ 
967.770,00 (novecentos e sessenta e sete mil setecentos e setenta reais). 
VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 31 de julho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 098/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 095/2025. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E 
MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, ARTIGOS DE HI-
GIENE PESSOAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA O ABASTECI-
MENTO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SER-
RANA. EMPRESA CONTRATADA RICARDO GONCALVES ITAPIRA, CNPJ 
nº 02.573.131/0001-93. VALOR REGISTRADO R$ 102.351,50 (cento e dois 
mil trezentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA 12 
(DOZE) meses. Data 31 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Pre-
feito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 099/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 095/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MA-
TERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, ARTIGOS DE HIGIE-
NE PESSOAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA O ABASTECIMEN-
TO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA. 
EMPRESA CONTRATADA D.F. ASTOLPHO, CNPJ nº 20.123.999/0001-73. 
VALOR REGISTRADO R$ 19.403,50 (dezenove mil quatrocentos e três reais 
e cinquenta centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 31 de julho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 100/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 095/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E 
MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, ARTIGOS DE HI-
GIENE PESSOAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA O ABASTECI-
MENTO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SER-
RANA. EMPRESA CONTRATADA FRANCIELLY TAYNARA SILVA CAMPOS, 
CNPJ CNPJ 33.210.290/0001-57. VALOR REGISTRADO R$ 15.400,00 
(quinze mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 31 de 
julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 101/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 095/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MA-
TERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, ARTIGOS DE HIGIE-
NE PESSOAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA O ABASTECIMEN-
TO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA. 
EMPRESA CONTRATADA SUPERMERCADO VISTA ALEGRE SAO SIMAO 
LTDA, CNPJ nº 05.242.262/0001-86. VALOR REGISTRADO R$ 46.800,00 
(quarenta e seis mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 
31 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 102/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 095/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E 
MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, ARTIGOS DE HI-
GIENE PESSOAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA O ABASTECI-
MENTO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SER-
RANA. EMPRESA CONTRATADA ORDEP PRODUTOS SANEANTES LTDA, 
CNPJ nº 43.890.354/0001-61. VALOR REGISTRADO R$ 50.588,00 (cin-
quenta mil quinhentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. 
Data 31 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 103/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 095/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MA-
TERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, ARTIGOS DE HIGIE-
NE PESSOAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA O ABASTECIMEN-
TO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA. 
EMPRESA CONTRATADA AJ FACILITY LTDA, CNPJ nº 51.516.786/0001-35. 
VALOR REGISTRADO R$ 2.232.326,30 (dois milhões duzentos e trinta e 
dois mil e trezentos e vinte e seis reais e trinta centavos). VIGÊNCIA 12 
(DOZE) meses. Data 31 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Pre-
feito Municipal.

PORTARIA Nº 22, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA, nos termos do 
Artigo 32, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Serrana combinada com 
demais Legislações compatíveis, 

RESOLVE:

EXONERAR a partir de 04/08/2025, a Sr.(a) MARIANE PEREIRA DOS SAN-
TOS, provida no cargo em comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Mu-
nicipal de Serrana, através da Portaria de Nomeação nº 08, de 13 de janeiro de 
2025, portadora do RG nº 49.252.050-1 SSP/SP e do CPF nº 413.489.888-94.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI.

SERRANA/SP, 04 de agosto de 2025.

Airton José Bis				  
Presidente 				                   

Fernandes Dias de Souza
Vice-Presidente

Edina Rodrigues Favaro
1ª Secretária

Rosemeire Aparecida Barbosa Storari
2ª Secretária

PORTARIA Nº 23, DE 05 DE AGOSTO DE 2025.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA, nos termos do 
Artigo 32, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Serrana combinada com 
demais Legislações compatíveis,

RESOLVE:

NOMEAR a partir de 05/08/2025, a Sra. CORINA RIBEIRO DA SILVA, provido 
no cargo em comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de 
Serrana, portadora do RG: 38.993.300-4 SSP/SP e do CPF nº086.529.976-59

CUMPRA-SE.  PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI.

SERRANA/SP, 05 de agosto de 2025.

Airton José Bis				  
Presidente 				                   

Fernandes Dias de Souza
Vice-Presidente

Edina Rodrigues Favaro
1ª Secretária

Rosemeire Aparecida Barbosa Storari
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL

Acesse o Portal Transparência do site oficial
da Prefeitura de Serrana

e fique por dentro de tudo o que acontece
dentro da Administração Municipal.

www.serrana.sp.gov.br


